Договор № __
г. Курган                                                                                            «__»________ 20__ г.

Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________, действующего на основании __________, с одной стороны, и ООО ____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», и каждый по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется провести лесопатологическое обследование насаждений в лесном фонде на арендованных территориях ____________ мастерского участка, ____________ участкового лесничества, территориального отдела ____________, ГКУ «Курганское управление лесами»: квартал ____ выдел ____ (площадь ___ га), результатом которого будут являться Акты лесопатологического обследования с назначенными санитарно-оздоровительными мероприятиями, либо без назначения мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов, а Заказчик обязуется оплатить выполненные работы.
1.2. Исполнитель обязуется оказать услуги в полном объеме до «__» ______ г.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Осуществлять выполнение работ, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с законодательством Российской Федерации, с надлежащим качеством и соблюдением санитарных правил и норм, а также нормативов по технике безопасности, охране труда и охране окружающей среды, действующих на момент производства работ;

2.1.2. Произвести выполнение работ на объектах Заказчика в сроки, указанные в пункте 1.2. настоящего договора;
2.1.3. Возможно досрочное выполнение работ;

2.1.4. Устранять недостатки выполненных работ в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в течение 15 календарных дней с момента получения Исполнителем обоснованной письменной претензии Заказчика;

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Осуществить приёмку выполненных работ по качеству и фактическим объёмам работ с подписанием акта об оказании услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации;

2.2.2. В случае отказа от выполнения работ, срок выполнения которых нарушен, письменно уведомлять Исполнителя об отказе от выполнения работ.
3. Цена договора и порядок расчётов

3.1. Цена настоящего договора определена соглашением сторон, закреплённым подписанием соответствующего протокола (Приложение № 1 к настоящему договору) и составляет _____ руб. __  коп. ( ____ рублей __ копеек), в том числе НДС (20%) – ____ руб. __ коп.

3.2. В течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего договора Заказчик выплачивает Исполнителю аванс в размере 70%, что составляет _______ руб. __ коп. ( ____ рублей __ копеек), в том числе НДС (20%) – ____ руб. __ коп. на расчетный счет Исполнителя. В случае одностороннего отказа Заказчика от услуг Исполнителя аванс не возвращается. Сумма аванса идет в счет оплаты работ Исполнителя.

3.3. Окончательная оплата работ Исполнителя, предусмотренных настоящим договором, производится путем перечисления денежных средств в сумме _____ руб. __ коп. (_____ рублей __ копеек), в том числе НДС (20%) – ____ руб. __  коп. на расчетный счет Исполнителя, в течение 5 (пяти) банковских дней с даты подписания Заказчиком акта об оказании услуг.
4. Ответственность Сторон

4.1. За невыполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Исполнитель несёт полную ответственность за качество работ, выполненных по настоящему договору. При выявлении недостатков в работах, выполненных в соответствии с настоящим договором, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя безвозмездного исправления недостатков либо возмещения убытков, понесённых Заказчиком вследствие ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, принятых последним по настоящему договору.

4.3. Заказчик несёт ответственность за нарушение сроков оплаты, предусмотренных настоящим договором, в размере одной трёхсотой доли установленной Банком России ставки рефинансирования от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки.

5. Форс-мажор

5.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся, в частности, стихийные бедствия (землетрясения, наводнения, пожары, тайфуны, ураганы и др.), военные действия, эпидемии и массовые заболевания, крупномасштабные забастовки, вступление в силу законодательных и правительственных актов, либо иные действия органов государственной власти и управления, прямо или косвенно запрещающие либо препятствующие исполнению Сторонами обязательств по настоящему договору, и другие обстоятельства, они освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение взятых на себя обязательств, явившееся следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, носящих чрезвычайный, непредвиденный и неотвратимый характер и не зависящих от воли Сторон.

5.2. Сторона, понесшая убытки из-за невыполнения другой стороной своих обязательств по настоящему договору в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, имеет право получить от другой Стороны документальное подтверждение масштабов этих событий, а также их влияния на её деятельность, подтверждённое компетентными органами и организациями.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются в претензионном порядке. Срок ответа на претензию устанавливается в 15 календарных дней.

6.2. При недостижении согласия путём переговоров, Стороны вправе обратиться в Арбитражный суд.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств, но не позднее 31 декабря 2021 г.

8. Прочие условия

8.1. К отношениям Сторон по исполнению настоящего договора, не урегулированным последним, применяются нормы действующего законодательства Российской Федерации.

8.2. Настоящий договор с приложениями подписан Сторонами, не содержит помарок и исправлений и представляет собой единый документ, который может быть дополнен и изменён только в письменной форме. Все дополнения и изменения к настоящему договору должны быть подписаны обеими Сторонами и являются неотъемлемыми частями настоящего договора.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Антикоррупционная оговорка

9.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
9.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Курганской области»

ИНН/КПП 7727156317\450102001

640014, г. Курган, ул. Центральная, д. 1а

Банковские реквизиты:

УФК по Курганской области (Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Курганской области» л/с 20436Х58100)

р/с 03214643000000014300 в ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ//УФК по Курганской области г. Курган

БИК 013735150

Тел.\факс (3522) 64-24-56

Тел.64-24-54, 64-24-57

	Подписи Сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Директор филиала
__________________ /___________./

М.П.
	_________________________
________________ /___________./
М.П.

Приложение № 1
к Договору от «__»___________ № __
ПРОТОКОЛ

согласования договорной цены

по Договору от «__»_______ № __
г. Курган                                                                                                     «__» ________ г.

Мы, нижеподписавшиеся, Исполнитель, Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» в лице ________ ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Курганской области» ______, и ___________ в лице ____________, удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о стоимости услуг, подлежащих выполнению в соответствии с Договором от «__» ______ № __ (цене указанного договора), в размере ____ руб. __ коп. ( ____ рублей __ копеек), в том числе НДС (20%) – ____ руб. __ коп.

	Подписи Сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	__________________ /_______/
М.П.
	__________________ /_______/
М.П.